chos lugares, los encargados de recibir el juramento del *baiulus* al entrar éste en el cargo ⁷⁰³.

En la vida rural, en los lugares de reducido vecindario, por lo regular dependientes de un castillo enclavado en un distrito señorial, esta reunión de vecinos o *prohombres* bajo la presidencia del *baiulus*, cobra especial relieve, ya que en estos núcleos permanece por mucho tiempo—hasta fines de la Edad Media y aun posteriormente—como única forma primaria de régimen local, contando en este punto con testimonios numerosísimos de su existencia ⁷⁰⁴ que nos informan con algún de-

703 Privilegio de Jaime I a Vilafranca de Conflent, en 1275: "... Noverint universi quod nos Jacobus... damus et concedimus vobis *probis hominibus* et universitati Villefranche Confluentis presentibus et futuris, quod semper de cetero annuatim, in festo sancti Johannis Bapliste, vicarius et baiulus et judex Villefranche presentes scilicet et futuri, jurent in presencia vestra in ecclesia majori ville vestre... quod in eorum officio se habeant fideliter atque bene, et unicuique tribuant suum jus, nec desistant causa amicitie..." (Alart: *Privilèges*, pág. 307).

Confirmación de privilegios a Puigcerdá, por Jaime I, en 1276: "... Concedimus etiam vobis et vestris quod oficiales nostri qui pro tempore fuerint in villa Podiiceritani quocienscumque mutabuntur per nos et successores nostros debeant jurare in presencia *proborum hominum* dicte ville quod in officiis sibi commissis debeant fideliter gerere et habere..." (Biblioteca de Cataluña: *Libro de Privilegios de Puigcerdá*, fol. 8.º).

704 Año 1271: Exención de la gabela del *cofoyl* (aguardiente) a los vecinos de Falset: "... Nos senyor, en Berenguer d'Entença et la muller nostra... per molts serveys que de vosaltres *prohomens* de ffalset savem rebuts et en acó partida vos vullam satisfacer..." (Pascual: *Sacra Antiquitatae*, IV, fol. 538). Año 1386. Confirmación de varios capítulos al lugar de Monells por Pedro IV. Empiezan así: "Demanem los promens del Castell de Monells per nom de la universitat del dit Castell les gracies e privilegis..." (A. C. A. Reg. 945, fol. 150). Igualmente, las costumbres de Cabacers, de 1315, empiezan de este modo: "Aquesta es memoria que fan los *prohomens* de Cabacers e de tot lo terme de les usances e de les custumes que els e lurs antecessors an tengudes e usades..." (Carreras Candi: *Bol. Acad. Buenas Letras*, Barcelona, tomo XI...). En 1398, el procurador del vizconde de Cabrera hacía una declaración, "habita prius deliberacione cum *baiulo* et *aliquibus probis hominibus* dicti termini, si raduccio infrascripta erat proficua et comodiora...", referente al servicio militar de los habi-